Tertiò,

Tertio, eum, qui non nisi bis aut ter exercuit actum Sodomie non incurtere pœnas illius: quod bene refellitur in c. 90. *pract. crim. Ignat. Lopez.* Quarto, clericum, qui bestialitatem committit, non peccare contra illam. Quinto, ante sententiam Judicis declaratoriam non incurri prædictas pœnas in foro conscientie. Denique clericum Sodomitam, si contritus sit, etiam retento beneficio, officio ex dignitate absolvendum esse.

II. Quod autem prædictum scelus per Canones supplicio mortis non afficiatur, non est indulgentie aut conniventie tribuendum, sed quia id genus pœnæ ab instituto, & motibus Ecclesie alienum est, ut superius in *differentia CCXVI. exposuimus.*

III. Legum igitur suspicienda severitas est in c. & *Auth. citata*, ubi Imp. Constantinus & Constans jubent *insurgere leges, armari iura gladio auctore*, ut exquisitis pœnis subdantur infames. Ex quo DD. colligunt, pœnâ mortis afficiendos esse Sodomitas, tam agentem, quam patientem. *lul. Clarus l. 5. §. Sodomia, n. 4. text. in l. Cum vir nubit in famam, c. de adult.* Et est communis conclusio, juxta *Socin. Gomefium & alios.* Notandum verò, quamvis prædictus textus videatur imponere pœnam gladii, seu decapitationis, consuetudo tamen obtinuit, ut Sodomitæ igne comburantur. *Angel. in di. l. Cum vir nubit, & c. Afflictus in part. 3. constit. regni. Damhoud. in pract. crim. c. 96. n. 12. receptissimam consuetudinem vocans.*

IV. Addit *Clarus* insuper dominium

honorum suorum, quæ tempore commissi criminis possidet, ipso jure perdere secundum *Gloss. in c. Cum secundum, v. Natura contrarietas, de heret. in 6.* quam communiter approbari à DD. *Bermon. air de concub. pag. 123. quamvis ubique non videatur usu receptum. V. Menoch. casu 286. n. 9.* Præter hæc propter Sodomie flagitium matrimonii societas tollitur, & thori separatio inducitur, c. *Omnes causationes 32. q. 7.* Ubi *Glossa* propter opus Sodomiticum maritus dimitti potest, ut infra c. *Adulterii malum.* Nam Sodomitica malitia adulterii crimen vincit, & blasphemie æquiparatur æqualis pœnæ consortio. *Decianus l. 6. c. 3. n. 3.* Et hanc opinionem magis communem vocat *Abb. in c. Maritus, de adult. quem refert practica Conradi pag. 374. n. 4. Barb. consil. 64. num. 8. l. 1. Ignat. Lopez in pract. crim. c. 90.*

V. Quod verò affectum, & conatum attinet non consummato externo opere, non una omnium opinio est. Atrocitas sceleris etiam non perfecti idem mereri supplicium videtur; sed quia interna minus nota sunt, & noxam cum damno effectus completus auget, fere obtinuit, ut mitiori pœnâ castigentur, qui conatu animi sceleratum prodiderunt. *Clarus loc. cit. n. 8. Afflictus in const. Asperitatem, tit. de adult. Menoch. de arbitr. casu 360. n. 60. qui tamen excipit actus proximos ipsi externo operi, propter quod ordinariâ pœnâ plectendi sunt.*

DIFFERENTIA 7.

Pœna incestus & adulterii secundum Canones mors est, c. Relegentes 23. q. 5. at secundum leges adultera non occiditur, sed in monasterium detruditur. Auth. Sed hodie, C. de adul. Bartolus 75.

I. **C**ym cruenta iudicia & supplicia Ecclesiæ moribus ignota sint, ut supra indicavimus, non bene Bartolus incestus, & adulterii pœnam secundum Canones mortem esse dicit: nec Gelasius Papa in prædicto c. Relegentes Ioanni patritio scribens quicquam definit, sed si adulterium morte puniatur (ut leges volunt) non remanere dicit, in quo vindicetur incestus. Cæterum adulterii pœna, quæ sit iure Canonico, facilius dictu est, quàm quæ iure civili sit, quia non eadem semper sancita, sed cum tempore mutavit. Secundum Canones tam masculus quàm fœmina excommunicatur, c. Intelleximus, de adul. insuper fœmina in monasterium detruditur; in quo, si maritus recipere nolit, toto vitæ tempore pœnitentiã agat, c. Gaudemus, eod. Clericus autem propter crimen adulterii deponitur, & similiter monasterio includitur pro totius vitæ exercenda pœnitentiã, c. Lator. 2. q. 7. Quod si hodie fieret, non multi ut alicuius loquitur, in plateis conspicerentur.

II. Legum pœna primùm deportatio fuit, l. 1. ff. de quaestio. Iure Cod. autem pœna mortis, l. Quamvis 30. C. de adul. Quam opinionem communem esse a-

put Iul. Clarus DD. tradunt, hodie secundum Ius Authem. in fœmina propter sexus fragilitatem pœna mitigata est. Nam virgis cæsa in monasterium intruditur, & intra biennium à marito non repetita, habitum induca perpetuò manere cogitur. Auth. Sed hodie, C. de adul. Quod in praxi nunquam vidisse se Clarus testatur, sed quandoque condemnatas in fustigationem, & exilium arbitrarium fuisse. Nunc eò usque variatum est, ut certum supplicii genus nominare arduum sit. Legum severitatem consuetudo sustulit, & tantum non arbitrantium beneplacito permisit. Interim gravissimè Principes peccare Iulius sæpe laudatus ait, qui adulterii gravissimum crimen severissimis legibus non coërcent, & executionem urgent, esse quæ hunc ex illis casibus unum, in quo Resp. Christiana reformatione indiget.

V. Menoch. casu 290. Decianus l. 6.

c. 23. Farinac. Part. 5. q.

141. n. 13.

* * *

CCXXIII.

DIFFERENTIA 8.

Iure Canonico, qui monacham carnaliter cognovit, si clericus est, deponitur, si vero laicus, excommunicatur, c. Si quis episcopus 27. q. 1. c. Si quis Sacerdos 30. q. 1. Iure civili autem laicus capite plectitur: 1. Si quis non dicam, C. de episc. & cler. Bartol. 83. Ioann. Bapt. à S. Blasio 115.

I. **S**extæ Synodi in Trullo sanctio est, *c. Si quis episcopus aut presbyter, aut quicumque alius de clero cum muliere Deo consecrata mœchatus deponatur, laicus verò excommunicetur. Sed non majorem pœnam laico mœcho à Synodo decretam esse, miratur Glossa, cum leges majorem imponant: quasi verò in Ecclesia Christi pœna reperiat, quæ excommunicationem vincat. c. Corruptantur 24. q. 3. damnatio, quam episcopale iudicium facit, pœna est, quæ major in Ecclesia esse nulla potest, c. Auctoritatem 15. q. 6. Excommunicatio gladius est, malos à bonis separans. Quòd si pœnam duplicatam desiderat in c. Si quis Sacerdos 30. q. 1. extat: ubi Sacerdos cum filia spiritu ali fornicatus ab officio depositus jubetur peregrinando duodecim annis pœnitere; postea monasterium ingredi, ibique cunctis diebus vitæ suæ Deo servire. Ergone pœnam publicam, & solennem Sacerdos ager? Concedit Glossa, si absque spe restitutionis depositus sit. V. Ignat. Lopez. Pr. c. crim. c. 85.*

II. Legum rigor Ioviniano Impera-

tori debetur. *Is incitata l. 5. C. de episc. & cler. ita constituit: Si quis non dicam rapere, vel attentare tantum jungendi matrimonii causâ sacratissimas Virgines ausus fuerit, capitali pœnâ feriatur. Carb. in Pract. l. 2. c. 3. Dornsparg. Tr. de except. caus. crim. P. 1. Sect. 2. c. 5. n. 161. & Glossa Gottofredi notat hâc lege puniri etiam conatum, quod minime insolens, si intelligas de eo conatu, qui foris apparet, & effectui proximus est, qualis reperitur in eo, qui pudicitiam pueri, vel puellæ attentat, ubi, cum propter impedimentum extrinsecum consummare flagitium non potest, non minus supplicii reus censetur, quam si omnino perfecisset, ut supra in differentia CCXVII. & latius in Part. 3. Summa Jur. Canon. tit. de pœn. diximus. Exempla v. apud Menoch. casu 36. qui addit pœnâ extraordinariâ perstringi eos, qui animi malitiam qualicumq; externo opere produnt.*

* *
*

CCXXIV. DIE

DIFFERENTIA 9.

Virginem corrumpens iure Canonico in uxorem accipere tenetur, c. 1. de adult. iure civili aliter punitur, §. 2. Institut. de publ. jud. Bait.

124. Ioann. Bapt. à S.

Blasio 140.

I. Quod in c. 22. v. 16. Exodi legitur in c. 1. de adult. translatum est, si seduxerit quis virginem nondum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabis eam, & habebit uxorem. Si verò pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam juxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt. Nolenti stupratam à se uxorem habere Greg. Papa in c. 2. eod. aliam pœnam statuit, ut nimirum corporaliter castigatus excommunicatusque in monasterium, in quo agat pœnitentiam, derrudatur, de quo nulla sit egrediendi sine præceptione licentia. Glossa in v. Plestendum, notat subintelligi relegationem lege constitutam, vel, si vilis persona fuerit, verberationem, §. 2. Institut. de publ. iudic. si autem stuprum vi intulit, capitis pœnâ puniendum esse, ita in laicis stuprum vindicatur. Farinac. part. 5. q. 147. Sanch. l. 7. d. 14. Clerici eodem vitio inquinati pœna est depositio ex communi DD. opinione apud Iul. Clarum §. Simonia n. 3.